
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024042900014

14

Nº 82, segunda-feira, 29 de abril de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

Para: Fundação Universidade de Brasília
Processo: 23000.015434/2024-95
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o servidor ao seu órgão de

origem ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará caso sobrevenha

a desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na
hipótese de novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS

PORTARIA Nº 149, DE 25 DE ABRIL DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO, de conformidade com a delegação de competência outorgada pelo art. 1º
da Portaria SEGEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve efetivar o seguinte exercício provisório:

Servidor(a): CRISTIANE RODRIGUES MENEZES RUSSO
Mat. SIAPE: 1321961
Cargo: Professor do Magistério Superior
Origem: Fundação Universidade Federal do Amapá
Para: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade
Processo: 23000.015451/2024-22
Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar a servidora ao seu órgão de

origem ao término do exercício provisório.
Art. 2º O exercício provisório objeto desta Portaria cessará caso sobrevenha

a desconstituição da entidade familiar cuja unidade se pretende assegurar ou na
hipótese de novo deslocamento do cônjuge.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS

PORTARIA Nº 150, DE 25 DE ABRIL DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, consoante delegação de
competência conferida pela Portaria MEC nº 1.239, de 1º de julho de 2019, publicada
no Diário Oficial da União de 2 de julho de 2019, com base no que estabelece a Lei
nº 13.681, de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o enquadramento dos aposentados nos cargos de
Professor do Ensino Básico do extinto Território de Rondônia relacionados no anexo
desta Portaria, na carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
estruturada pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS

ANEXO

. Nº P R O C ES S O SERVIDOR ORIGEM

. 1 19980.109056/2022-84 LIDIA GONCALVES CAETANO RO

. 2 14022.123525/2022-92 CACILDA GOMES PINTO PAVANELLO RO

. 3 14022.186441/2022-60 HILDA DIAS MARTINS RO

. 4 23000.026708/2023-91 DEUSINA SOUSA RODRIGUES MARTINS RO

PORTARIA Nº 151, DE 25 DE ABRIL DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, consoante delegação de
competência conferida pela Portaria MEC nº 1.239, de 1º de julho de 2019, publicada no
Diário Oficial da União de 2 de julho de 2019, com base no que estabelece a Lei nº 13.681,
de 18 de junho de 2018, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o enquadramento dos aposentados nos cargos de
Professor do Extinto Território Federal de Rondônia, relacionados no anexo desta Portaria,
na carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS

ANEXO

. Nº P R O C ES S O SERVIDOR ORIGEM

. 01 14022.005383/2024-44 MARINETE LESSA DE LIMA RO

. 02 14022.115683/2023-50 MARIA DE FATIMA FERNANDES DO NASCIMENTO RO

. 03 14022.001468/2024-53 TEREZA ALVES RO

. 04 14022.001037/2024-97 WILMO APARECIDO MENDES DE OLIVEIRA RO

. 05 14022.026409/2024-98 ARNO JOAO WEBLER RO

. 06 14022.175276/2022-11 MARIVANIA XAVES ALMEIDA RO

PORTARIA Nº 152, DE 25 DE ABRIL DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA-EXECUTIVA
DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, consoante delegação de competência conferida pela
Portaria MEC nº 1.239, de 1º de julho de 2019, publicada no Diário Oficial da União
de 2 de julho de 2019, com base no que estabelece a Lei nº 13.681, de 18 de junho
de 2018, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o enquadramento dos servidores relacionados no
anexo desta Portaria, ocupantes do cargo de Professor do Extinto Território do Amapá,
na carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei
nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JUSSARA CARDOSO SILVA FREITAS

ANEXO

. Nº P R O C ES S O SERVIDOR ORIGEM

. 1 19975.137256/2023-87 DELBA DE ARAUJO FERREIRA AP

. 2 19975.011387/2024-16 JOSIMÊ BARBOSA DOS SANTOS VALENTE AP

. 3 19975.010712/2024-23 SANDRA REGINA SERRA AP

. 4 19975.134177/2023-14 MARILENE NASCIMENTO DA COSTA TRINDADE AP

. 5 19975.134189/2023-49 ARMANDO NONATO PAIXÃO AP

. 6 19975.133730/2023-00 MARIA OLZELINA DE ARAÚJO CORRÊA AP

. 7 19975.122689/2023-38 GILDA BARBOSA LERAY AP

. 8 19975.122665/2023-89 ANA ALICE MATOS DA TRINDADE AP

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA
PORTARIA CEFET-RJ Nº 492, DE 26 DE ABRIL DE 2024

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca, designado pela Portaria MEC nº 165, de 24/03/2021, publicada no D.O.U. de 25/03/2021,
Seção 2, pág. 23, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Edital nº. 04/2024, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da União nº 52, de 15 de março de 2024, resolve:  

Art. 1º - Homologar e tornar público o resultado do Processo Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 04/2024 para contratação de Professor Substituto, de acordo com a
seguinte classificação:

Campus Oferta de vaga Número de Inscrição Nome NOTAS DE TÍTULOS Nota de PROVA DE
AU L A

NF Classificação

Maracanã ENGENHARIA
M EC Â N I C A

0626314-3 Jorge Luiz Diniz 7,00 7,5 7,17 1º

Maracanã INFORMÁTICA /
CIÊNCIA DA
CO M P U T AÇ ÃO

0626245-1 Luís Bruno Pereira do
Nascimento

10,00 7 9,00 1º

M A R AC A N Ã R E L AÇÕ ES
I N T E R N AC I O N A I S

0626247-4 Tamires Maria Alves 10,00 8,9 9,63 1º

M A R AC A N Ã R E L AÇÕ ES
I N T E R N AC I O N A I S

0626369-2 Felipe Vidal Benvenuto
Alberto

4,00 7,7 5,23 2º

M A R AC A N Ã R E L AÇÕ ES
I N T E R N AC I O N A I S

0626244-5 Lucas Gualberto do
Nascimento

4,00 6,3 4,77 3º

Maracanã S O C I O LO G I A 0626378-1 LEANDRO DE
CARVALHO MORAES

8,15 8,6 8,3 1º

Maracanã S O C I O LO G I A 0626220-9 Aluana Guilarducci
Cerqueira

6,90 10 7,93 2º

Maracanã S O C I O LO G I A 0626407-1 Nathálya Rachel
Fernandes de Souza

6,70 8,2 7,20 3º

Maracanã S O C I O LO G I A 0626349-1 RICARDO JOSÉ DE
OLIVEIRA BARBIERI

6,70 6,6 6,67 4º

Maria da Graça ENGENHARIA ELÉTRICA 0626161-2 ARCANO MATHEUS
BRAGANCA LEITE

7,75 9,4 8,30 1º

Maria da Graça SEGURANÇA DO
T R A BA L H O

0626409-4 José Moisés Fagundes 10,00 6 8,67 1º

Maria da Graça SEGURANÇA DO
T R A BA L H O

0626341-0 Amarildo Junio
Almeida Teixeira

5 9,7 6,57 2º

Maria da Graça SEGURANÇA DO
T R A BA L H O

0626288-2 EDILSON ANTONIO
S OA R ES

1,1 7,1 3,10 3º

Nova Friburgo M AT E M ÁT I C A 0626285-3 Josiele da Silva
Teixeira

7,2 6,6 7,00 1º

Nova Friburgo ENGENHARIA ELÉTRICA 0626310-8 HIGOR OLIVEIRA DA
CUNHA

8,25 7,5 8 1º

Nova Iguaçu ENGENHARIA
MECÂNICA PERFIL:
FABRICAÇÃO DE
PROJETOS DE
M ÁQ U I N A S

0626387-0 Luisa de Amorim
Makhoul Gomes

0 8,2 2,73 1º

Nova Iguaçu ENGENHARIA
MECÂNICA PERFIL:
FENÔMENOS DOS
TRANSPORTES E
MÁQUINAS TÉRMICAS

0626371-7 Alexandre Hastenreiter
Assumpção

4,8 8,4 6 1º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-04-29T02:05:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




